
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33478 Sexta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2017

A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de atendimento, por meio de Central de Atendimento 
- Call Center, aos cidadãos-usuários da Secretaria de Estado da 
Fazenda.
DATA DA ABERTURA: 25/10/2017. HORA: 10:00 horas de 
Brasília - 09:00 HORAS DE BELÉM DO PARÁ.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
VISITA TÉCNICA: As empresas DEVERÃO realizar visita técnica 
ao Órgão Central da SEFA, nos dias 16 e 17 de Outubro/2017, 
no horário de 10 às 14 horas de Brasília - 09 às 13 HORAS de 
Belém, para melhor avaliarem o serviço que será licitado e seus 
eventuais custos.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 25/10/2017 
(horário de Brasília-DF - 09:00 HORAS DE BELÉM).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.
br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.
br (compras Pará); ou pelos fones: (91) 3323-4259/4245, no 
horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na Célula de Licitações 
e Contratos.
Belém, 11 de Outubro de 2017.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 236993

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2211, 10 DE OUTUBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em 
Exercício e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA,
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM DELEGADAS 
PELA PORTARIA Nº 1.597/2016-GS DE 23.09.2016,PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.220, DE 27.09.2016 E
considerando o Mem. nº 49/2017 – CECOMT-ARAGUAIA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FLORIPES MARIA GARCIA, 
Secretario de Gabinete, matrícula nº 05707030/1, portador do 
CPF nº 23484314249,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro 
Mil Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- Material de Consumo - R$ 4.000,00(Quatro Mil Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-ARAGUAIA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º 
(quinto) dia útil após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária em Exercício
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 2212, 10 DE OUTUBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em 
Exercício e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA,
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM DELEGADAS 
PELA PORTARIA Nº 1.597/2016-GS DE 23.09.2016,PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.220, DE 27.09.2016 E
considerando o Mem. nº 69/2017 – CECOMT - CARAJÁS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CARLA THAIS DA COSTA MENDES, 
Secretario de Gabinete, matrícula nº 5266122/2, portador do 
CPF nº 45399123215,
Suprimento de Fundos no valor total de R$4.000,00 (Quatro Mil 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro Mil 
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CARAJÁS, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária em Exercício
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

 PORTARIA Nº 2213, 10 DE OUTUBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em 
Exercício e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA,
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM DELEGADAS 
PELA PORTARIA Nº 1.597/2016-GS DE 23.09.2016,PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.220, DE 27.09.2016 E
considerando o Mem. nº 132/2017 – CECOMT - ITINGA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) OSCARINA SUELY SALHEB 
PACHECO, Técnico, matrícula nº 3250229/2, portador do CPF nº 
28169611253 ,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424. 8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Dois Mil  
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-ITINGA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária em Exercício
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 2214, 10 DE OUTUBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em 
Exercício e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA,
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM DELEGADAS 
PELA PORTARIA Nº 1.597/2016-GS DE 23.09.2016,PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.220, DE 27.09.2016 E
considerando o Mem. nº 80/2017 – CECOMT-SERRA DO 
CACHIMBO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MÁRCIO JESUS MARTINS ALHO, 
Fiscal de Receitas Estaduais, matrícula nº 0512886201 portador 
do CPF nº 20787634204,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro 
Mil  Reais)  o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,000 (Quatro Mil 
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-SERRA DO CACHIMBO, não subordinadas ao processo 
normal de aplicação,
referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária em Exercício
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

 
PORTARIA Nº 2215, 10 DE OUTUBRO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em 
Exercício e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA,
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM DELEGADAS 
PELA PORTARIA Nº 1.597/2016-GS DE 23.09.2016,PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.220, DE 27.09.2016 E
considerando o Mem. nº 92/2017 – CGAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO 
JUCÁ, Técnico, CPF nº 134372912-20 , matricula nº 0323358803,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS:
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.600,00 (Um Mil e 
Seiscentos Reais )
33.90.39 – O S PESSOA JURÍDICA: R$ 400,00 (Quatrocentos 
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CGAL-COORDENAÇÃO, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária em Exercício
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 2216, DE 10 OUTUBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em 
Exercício  e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA,
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM DELEGADAS 
PELA PORTARIA Nº 1.597/2016-GS DE 23.09.2016,PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.220, DE 27.09.2016 E
considerando o Mem. nº 76/2017 – CERAT-SANTARÉM
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA HELENA SILVA CARDOSO, 
cargo Auxiliar de Administração, matrícula nº28908/1, portador 
do CPF nº 6970710220,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 900,00 (Novecentos 
reais
33.90.39- O.S. P.T. JURÍDICO: R$ 800,00 (Oitocentos reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-SANTARÉM, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária em Exercício
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 2217, 10 DE OUTUBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em 
Exercício e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA,
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM DELEGADAS 
PELA PORTARIA Nº 1.597/2016-GS DE 23.09.2016,PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.220, DE 27.09.2016 E
considerando o Mem. nº 80/2017 – CERAT - MARITUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IZANETE LOPES DA SILVA, cargo 
Gerente Fazendário, matrícula nº 0514948701 , portador do CPF 
nº 215563002-63 ,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.400,00 (Um Mil 
e Quatrocentos Reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.000,00 (Mil reais)
33.90.39 - O. S. T. P.  JURÍDICA: R$ 400,00 (Quatrocentos reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-MARITUBA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária em Exercício
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 2218, 10 DE OUTUBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em 
Exercício e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA,
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM DELEGADAS 
PELA PORTARIA Nº 1.597/2016-GS DE 23.09.2016,PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.220, DE 27.09.2016 E
considerando o Mem. nº 131/2017 – CERAT-BREVES
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SILVIA MARIA PRINTES GOMES 
DA SILVEIRA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
0514437002, portador do CPF nº 26861305200,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Mil e 
Setecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-BREVES, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária em Exercício
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração


